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LOC DE JOAC  
NEAMENAJAT 
CORESPUNZ TOR
NEGLIJENŢĂ. Într-un parc 
de cartier din zona Siderurgiştilor, 
echipamentele de joacă sunt 
nefuncţionale sau învechite, iar până 
de curând copiii se pierdeau în bălării.         
> pag. 03

BIBLIOTECARELE 
DONEAZ   
SÂNGE
UMANITAR. Începând 
din 18 iulie, bibliotecarele de la „V. 
A. Urechia“ au început o campanie 
umanitară specială, în care vor 
dona sânge pentru cei afl  aţi în 
suferinţă. > pag. 05

07actual
Decontarea serviciilor 
medicale, pe baza 
raportărilor ulterioare

DEVA NE-A „SUFLAT“ O AFACERE > EVENIMENT/05

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Autorităţile sunt în alertă, 
după ce a fost confi rmat un caz de 
îmbolnăvire cu virusul West Nile. 
Este primul caz din acest sezon în 
România şi a fost confi rmat la un 

bărbat în vârstă de 82 de ani, din 
Galaţi. Gălăţeanul, Ion Tudorie, 
locuieşte în zona centrală a oraşu-
lui şi le-a spus medicilor că a fost 
pişcat de insecte, cel mai proba-
bil, acasă. „M-a pişcat şi după două 
zile a început să mă doară foarte 
tare capul, am avut ameţeli, am 

sunat la salvare şi am ajuns la 
spital. Acum mă simt mult mai 
bine“, ne-a spus Ion Tudorie.

Imediat ce au văzut simptome-
le, medicii de la Spitalul de Boli 
Infecţioase au tras concluzia că 
este vorba despre virusul West 
Nile şi au trimis probele de sânge 

la Institutul Cantacuzino, pentru 
confi rmare.

Cazul lui Ion Tudorie a fost 
unul fericit, bărbatul ajungând 
la spital în timp util. Din păcate, 
virusul West Nile poate fi  mortal, 
anul trecut pierzându-şi viaţa 36 
de persoane. > pag. 03

Primul caz de West Nile din România, 
confi rmat la Galaţi

04eveniment
Gălăţenii vor trafi c 
fl uidizat pe strada 
Siderurgi tilor

Galaţiul a ratat 
o investiţie într-o

ţţ

fabrică de mobilă
ţţ

16observator
Refugiul de pe 
Oţelarilor face balet 
de peste două luni  
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e curând copiii se pierdeau în bălării.        
pag. 03
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Cursul de schimb valutar
la data de 19.07.2019

Galaţiul i-a îmbogăţit palmaresul 
de investiţii… ratate, compania 
chineză UE Furniture alegând 
municipiul Deva pentru viitoarea 
sa fabrică de mobilă. . O.A.C.
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editorial
via a liberă
Sănătatea, bătaie de joc la nivel naţional

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

„Îmi pare rău, am încercat de 
şase ori. Am ieşit din sistem şi 
am reintrat, dar tot nu merge. 
Nu am cum să vă eliberez 
reţeta, aşa că trebuie să veniţi 
mai târziu“, i-a spus farmacista 
unei doamne trecute bine de a 
doua tinereţe, care încerca să îşi 
cumpere medicamentele pe bază 
de reţetă compensată. Femeia, 
care avea vreo 80 de ani, a plecat 
dezamăgită şi supărată că, deşi 
foarte bolnavă, trebuie să mai 
facă un drum la farmacie.

Discuţia a devenit o 
obişnuinţă, atât la farmacii, cât 
şi la medici. Şi asta pentru că 
sistemul electronic cu carduri de 

sănătate, achiziţionat cu sute de 
milioane de euro, funcţionează 
cu foarte mare difi cultate. Au 
trecut cinci ani de când sistemul 
a fost implementat în România 
şi, deşi se spera că totul va 
merge mult mai uşor, eliberarea 
reţetelor a devenit un adevărat 
coşmar. Medicii de familie se 
tem să elibereze reţete pentru 
că, dacă acestea nu sunt validate 
în sistem, riscă să aducă bani 
de acasă pentru a le plăti. Dacă 
ai noroc însă şi primeşti reţeta, 
rişti să nu îţi poţi cumpăra 
medicamentele pentru că în 
farmacii nu se pot elibera 
medicamentele prescrise dacă 
nu merge sistemul. Şi uite-aşa, 
ne învârtim într-un cerc vicios, 
pe sănătatea populaţiei.

Teodora 

Miron

Culmea, purtătorul de cuvânt 
al Casei Naţionale de Sănătate 
a ieşit public şi a declarat că 
„nu moare nimeni dacă nu 
merge sistemul“. Domnul cu 
pricina nu a fost, probabil, 
pus în situaţia doamnei de 
80 de ani care a trebuit să 
plece acasă fără medicamente 
pentru că nu a mers sistemul 
informatic. Femeia putea să-şi 
piardă viaţa doar de supărare 
că trebuie să mai facă încă un 
drum la farmacie, pe o căldură 
insuportabilă.

Dar cei care se afl ă la 
conducere, indiferent de 
domeniul de care vorbim, 
uită că salariile lor depind de 
contribuabili, iar dacă ei îşi 
bat joc de aceştia, situaţia nu 

maxime

“
Prietenia                              
este ca i banul, 
u or de realizat,                   
dar greu                      
de p strat
SAMUEL BUTLER 

sinaxar
20-21.07.2019
(S) † Sfântul Ilieu

(D) † Sfântul Proroc Iezechielu

înapoi
Loteria Moldovei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Păi, ce-ai făcut, nea Klause, u

să ajungi în acest hal, să te 
certe Florin Iordache? Pentru 
așa ceva n-aș mai ieși niciodată 
la referendum. Ori punem 
problemele așa cum se așază, 
corespunzător, cum ar veni, ori 
mai bine - așa cum scriam și 
ieri - mergem la munte. La schi. 
Mai facem o poză cu turiștii, 
ne mai hlizim la aparatul de 
fotografi at...

Tăriceanu îi cere demisia u

președintelui României după 
eșecul referendumului. Cu 
alte cuvinte, patru la sută îl 
ceartă pe 50 și ceva de procente, 
cât a ieșit în turul secund al 
alegerilor din 2014. Ca atunci 
când musca încearcă să dea 
vulturul la o parte. Că e leșul ei, 

că ea l-a văzut prima, că altfel 
păsăroiul n-ar fi  avut ditamai 
cina.

Pe Autostrada Soarelui se u

lucrează de zor și, în consecință, 
se circulă pe o singură bandă, pe 
sensul către litoral. Ca să simți 
cu adevărat că nu merită să pleci 
în concediu. Și ca să-ți diversifi ci 
paleta de sudălmi și alte expresii 
considerate licențioase.

Primarul PSD-ist al orașului  u

vrâncean Mărășești, condamnat 
la închisoare cu suspendare, 
ar putea face muncă în folosul 
comunității chiar la Primărie. 
Înduioșător, chiar lacrimogen - 
săracul va fi  nevoit să semneze 
în continuare, tot ca edilul-șef.

Premiul cel mare pus la u

bătaie de Loteria Română la 
jocul 6 din 49 a fost câștigat 
tot de un moldovean. Da, nene, 
Galațiul este în Moldova, nu 

vă mai dați ardeleni de ziua 
a șaptea, chiar nu ține! Un 
băcăuan, după ce doi norocoși 
au fost din județul nostru, s-a 
apucat de aseară să numere 
gologanii, iar mesajul pentru 
restul țării e limpede: veniți, 
bă, în est, aici se învârt banii 
cu lopata! Vă trebuie civilizație, 
occidentalism, tehnologie, dar 
racii ăia îi mâncați pe gol, fără 
pâine.

Primul caz de West Nile din u

acest sezon a fost înregistrat 
la un bărbat din Galați. La ce 
recoltă de țânțari a strâns urbea 
în acest an, nu era păcat să nu 
punctăm decisiv?

E loc și pentru o glumă u

involuntară, cu toate că 
nevinovată sună mai bine: 
Leo de la Strehaia, reținut de 
polițiști, se folosea de un nume 
fals. N-are cum, bre! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... de atunci, toate 
curcubeele sunt 
multicolore. Nici unul nu 

mai vrea să fi e alb-negru. Şi eu, 
eu ce mai colorez, dacă vin toate 
de-a gata, frumoase, numai bune 
de văzut, de socotit, de minunat? 
Şi cum o mai văd pe fata în rochie 
de stambă, dacă nu mai avem ce 
vopsi?... Iată, stau în vârful teiului 
şi admir brâul lui Dumnezeu, 
cum îi zice tata, sau brâul Maicii 
Domnului, cum îi zice mama! La 
capătul dinspre Jăravăţ, într-un 
tei de-o seamă cu al meu, o văd 
pe ţânca de atunci! La celălalt 
capăt, dinspre Mediterană, într-o 
perspectivă îndepărtată şi într-un 

târziu abia perceptibil, văd o Ea la 
fel de ţâncă şi la fel de frumoasă 
şi pregătindu-se să vină, să 
pună piciorul pe prima treaptă 
a sfântului nostru Rogvaiv!... 
Iată, pe prispa Casei cu Cer la 
Uşă, mama stă şi-mi cercetează 
răbdarea! Şi ea vede şi înţelege 
exact ce se întâmplă cu mine şi 
cu Grădina lui Dumnezeu! Şi simt 
cum zâmbeşte indescriptibil, 
cum pricepe (măcar ea) de ce mă 
uit spre Răsărit şi nu spre Sud! 
Păi, dacă acest răscolitor cotit, 
tăcut şi multicolor s-ar cocoţa 
înspre miazăzi, ar avea un picior 
în Pacifi c şi unul în Atlantic, nu? 
Şi cine/cum s-ar mai sui? Şi cine/
de unde s-ar mai sui?... Am afl at 
şi ştiu că toate cele mai frumoase 
poezii şi toate cele mai înalte 

curcubee pleacă din Moldova 
la Roma şi vin de la Roma în 
Moldova, nu? Sigur că da!... Iată 
două strofe scrise de moldavul 
Mihai Eminescu şi ajunse în 
sufl ete romane: „Argenti fl ores 
olent nunc/ caduntque, dulcis 
imber,/ im puerorum vertices,/ 
cum longis comis, fl avis!//... 
Et super me tu mane ut,/ mi 
lenias dolorem,/ nam meus 
primus amor est/ et somnium 
supremum!“//... Iată şi un sonet 
al lui Francesco Petrarca, unul 
dintre cei mai mari sonetişti ai 
lumii de dinainte de William 
Shakespeare şi Vasile Voiculescu, 
citite şi recitite în Moldova 
Eternei Poezii: „Amor m-a pus 
ca ţintă de mult săgeţii sale;/ şi-s 
ca zăpada-n soare; ca ceara-n 

foc; şi sunt/ ca norul care fuge 
pe cer, bătut de vânt.../ şi în 
zadar, Madonă, cer sprijin milei 
tale!// Din ochii-ţi lovitura porni 
ucigătoare,/ că nu mi-i leac nici 
timpul, nici solitarul loc;/ şi 
numai de la tine purced vânt, 
soare, foc,/ cari m-au adus în astă 
nefericită stare!// Obrazul tău 
mi-i soare; gândirile-s săgeata;/ 
dorinţa - foc; cu astfel de arme-
Amor e gata/ să-mi ia vederea, 
să m-aprindă şi străpungă!// Iar 
îngerescul cântec şi dulcile-ţi 
cuvinte/ cu gingaşul lor sufl u, 
care m-au scos din minte,/ sunt 
vântul fără milă ce viaţa mi-o 
alungă!“//... Sigur că da!... A venit 
şi a plecat, dar aceste două poezii 
sunt mai rezistente decât orice 
curcubeu!... Nu?  .

tragedia
Curcubeul... de Triumf (III)

divina

poate fi  prea roz. Măcar o dată 
la patru ani! Şeful individului 
a declarat că va lua măsurile 
care se impun, iar purtătorul de 
cuvânt va plăti pentru declaraţia 
făcută. Asta nu va face însă ca 
sistemul să funcţioneze, aşa că 
problemele vor fi  aceleaşi şi de-
acum înainte, aşa cum au fost 
şi în ultimii cinci ani. Asta în 
ciuda faptului că milioane de 
români plătesc, lunar, sute de lei 
la sănătate, bani care se opresc, 
fi e că vrei, fi e că nu vrei, din 
salariul fi ecărui angajat.

Dacă nu am mai plăti oare 
aceşti bani şi ne-am face şi noi, 
ca afară, asigurări private, ce-ar 
mai face cei care cheltuie banii 
fără cap pe sisteme care oricum 
nu funcţionează?  .

nec plus ultra
Adevăr Gol 

şi Minciună Plină
ION ZIMBRU (PUNCT CU PUNCT) 

E-o noapte adâncă... şi-o strângere naltă,
cum plus-minus tot întunericul morţii
din lumea aceasta, şi nu din cealaltă -
adică din viaţa chircită-n proporţii,
rapoarte şi cifre, în dulci şi amare
păreri despre „cine”, păreri despre „care”,
adică-n convenţii/minciuni desemnate
să zvârle (în „viu”) resemnare, s-arate
că-n toiul „vederii” sunt „verzi şi uscate”
miraje şi falsuri şi goală „uitare”!
Aici (în această strâmtoare) se-ndoaie,
se crapă, se frânge, se sparge şi piere
absenţa luminii - în ceastă odaie
dă-n mugur şi-n fl  oare un punct de „vedere”
şi mângâie (mândru) conturul morganei,
dar ştie (umilul) ce sfântă scorneală
stă-n ochiul smeririi şi-n sânul icoanei
când „tot” nu e plin şi minciuna nu-i goală,
când cade-n extaz, ca-n „uitare”, defunct -
şi-ncepe „nimic” in/fi nit... punct cu punct! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Primul caz de West Nile 
din România, 
confirmat la Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Autorităţile sunt în alertă, după 
ce a fost confi rmat un caz de 
îmbolnăvire cu virusul West Nile. 
Este primul caz din acest sezon 
în România i a fost confi rmat la 
un bărbat în vârstă de 82 de ani, 
din Galaţi. 

Gălăţeanul, Ion Tudorie, locu-
ieşte în zona centrală a oraşului 
şi le-a spus medicilor că a fost piş-
cat de insecte, cel mai probabil, 
acasă. "Într-o seară, ploua afară, 
am lăsat geamul deschis, am scos 
plasa de la dormitor şi a intrat un 
ţânţar. M-a pişcat şi după două 
zile a început să mă doară foarte 

tare capul, am avut ameţeli, am 
sunat la salvare şi am ajuns la 
spital. Acum mă simt mult mai 
bine“, ne-a povestit Ion Tudorie.

 Imediat ce au primit pacien-
tul şi au văzut simptomele, me-
dicii de la Spitalul de Boli Infec-
ţioase au tras concluzia că este 
vorba despre virusul West Nile. 
"Pacientul s-a prezentat cu un sin-
drom febril. Ţinând cont că pa-
cientul avea semne meningiale, 
probele de sânge au fost trimise 
la Institutul Cantacuzino, pentru 
diagnostic cu virusul West Nile. 
Starea pacientului a fost destul 
de gravă, cu tulburări de echili-
bru şi de conştienţă. În prezent, 
pacientul este ameliorat, pentru 
că nu a avut nici foarte multe 

comorbidităţi. Institutul Canta-
cuzino ne-a trimis confi rmarea 
că este vorba despre infecţie cu 
West Nile. Infecţia poate avea 
efecte foarte grave, anul trecut 
s-a ajuns şi la decese. Acesta este 
primul caz de anul acesta, rapor-
tat pentru perioada 3 iunie - 18 
iulie“, ne-a explicat dr. Mihaela 
Debita, managerul Spitalului de 
Boli Infecţioase din Galaţi.

 Confi rmarea a ajuns şi la Di-
recţia de Sănătate Publică Galaţi, 
unde s-au dispus deja şi primele 
măsuri. "DSP Galaţi a transmis 
metodologia de supraveghere a 
infecţiei cu virusul West Nile 
către toţi furnizorii de servicii 
medicale, iar către primării s-a 
trimis intensifi carea activităţi-

lor de dezinfecţie şi s-a atenţionat 
Centrul Regional de Transfuzii să 
aplice normele în vigoare privind 
restricţionarea donatorilor din 
areal“, ne-a declarat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 
al DSP Galaţi.

 Cazul lui Ion Tudorie a fost 
unul fericit, bărbatul ajungând 
la spital în timp util. Din păcate, 
virusul West Nile poate fi  mortal, 
anul trecut 36 de persoane pier-
zându-şi viaţa.

 Pentru a evita îmbolnăvirea, 
medicii vă recomandă să purtaţi 
bluze cu mâneci lungi şi panta-
loni lungi, să evitaţi plimbările 
în zone cu verdeaţă şi să folosiţi 
creme şi soluţii împotriva tânţa-
rilor. .

ŢÂNŢARII AU ÎNCEPUT S  FAC  VICTIME  .  ALERTĂ

Ion Tudorie, bărbatul diagnosticat cu virusul West Nile  u foto Teodora Miron

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Amenajarea locurilor de joa-
că din cartierele gălăţene lasă, 
de multe ori, de dorit. De ace-
ea, părinţii sunt nevoiţi să ia cu 
asalt marile parcuri ale oraşului, 
astfel încât copiii lor să se poată 
bucura de câteva ore de joacă în 
siguranţă.

Pe strada Energiei nr. 9, în zona 
Siderurgiştilor, se afl ă un astfel de 
parc de cartier, dotat cu echipa-
mente de joacă nefuncţionale sau 

învechite. Un balansoar rupt, câ-
teva leagăne şubrede şi nesigure şi 
o fostă groapă de nisip, pe a cărei 
suprafaţă creşte iarbă. Cât despre 
gazon, dacă putem denumi astfel 
pâlcurile de iarbă crescute după 
voinţa naturii, a fost tăiat de cu-
rând, astfel încât copiii să nu se 
mai piardă în bălării. "Mi se pare 
oribil. Mă mir că au venit şi au 
tăiat iarba, că era dezastru. Balan-
soarul ar trebui reparat. Avem ne-
voie de parcuri civilizate“, ne-a de-
clarat Alina Andrei, mama unui 
copil de 10 ani. .

Loc de joacă neamenajat corespunzător

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 20 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Traian, Oţelarilor şi 
Drumul Viilor. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Drăgăneşti, 
iar pe DN 26, în localităţile 
Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, Slobozia 
Conachi şi Cudalbi.  Pe DN 
24D, un radar va fi  prezent la 
Cuca. Mâine, 21 iulie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 
cu aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 
Tirighina), Nicolae Bălcescu şi 
Movilei. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Tudor 
Vladimirescu şi Vameş, pe DN 
26, la Vânători şi Măstăcani, pe 
DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.      
.  T.M.

Comerţul 
fără 
autorizaţie, 
păgubos

CONTROL. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru 
în Galaţi, pe strada General 
Alexandru Cernat, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat 

că agentul economic desfăşura 
activitate de comerţ fără a res-
pecta condiţiile stabilite prin lege. 
Persoana juridică a fost sancţi-
onată contravenţional, conform 
Legii 12/1990, cu o amendă în 
valoare de 4.000 de lei.  . T.M. online
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BLOC 
ANVELOPAT 
CU FONDURI 
EUROPENE
FINANŢARE. Proiectul 
de creştere a performanţei 
energetice a blocului G1 din 
cartierul Micro 18, fi nanţat cu 
fonduri europene, a ajuns la fi nal. 
Imobilul a benefi ciat de lucrări 
de anvelopare, termohidroizolare 
a terasei, înlocuirea tâmplăriei 
cu profi le PVC şi montarea de 
geamuri izolante,  precum şi de 
înlocuirea vechiului lift cu unul 
nou, adaptat şi necesităţilor 
persoanelor cu dizabilităţi. Potrivit 
administraţiei locale, locatarii celor 
44 de apartamente ale blocului 
se vor bucura de acum încolo de 
condiţii de igienă şi confort interior, 
precum şi de o reducere cu 
minimum 40 la sută a consumurilor 
pentru încălzire şi scăderea sub 90 
kW/m2an a energiei consumate. 
În urma reducerii consumurilor 
energetice, va creşte calitatea 
vieţii locatarilor. Valoarea totală 
a proiectului este de 863.751,20 
lei, din care asistenţa fi nanciară 
nerambursabilă din Fondul 
European de Dezvoltare Regională 
este de 440.513,11 lei. Primăria 
municipiului Galaţi a depus cereri 
de fi nanţare europeană pentru 
încă 20 de blocuri, proiecte a căror 
valoare este de 24.852.813, 52 lei. 
. E.G.

Gălăţenii 
vor trafic fluidizat 
pe Siderurgiştilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Trafi c fl uidizat, cu două benzi pe 
sens, iar în zonele care permit să 
se realizeze și parcări, aceasta 
a fost varianta de modernizare a 
străzilor Siderurgi tilor i 
1 Decembrie 1918 pentru care 
au votat 77 la sută din cei 10.500 
de gălăţeni care au participat la 
sondajul lansat de primarul Ionuţ 
Pucheanu. Pentru mai multe 
locuri de parcare, dar cu unele 
segmente de drum cu o singură 
bandă pe sens, au optat 23 la 
sută dintre votanţi.

Sondajul lansat miercuri, 17 
iulie, pe pagina sa ofi cială de 

Facebook, de primarul munici-
piului Galați, Ionuț Pucheanu, 
privind proiectul de moderniza-
re, cu fonduri europene, a străzi-
lor Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918 s-a încheiat vineri, 19 iulie, 
la ora 11,00.

„Aproximativ 10.500 de per-
soane s-au pronunțat în cadrul 
sondajului și le mulțumesc tu-
turor. Numărul mare este încă 
o dovadă că gălățenii sunt recep-
tivi la ideile noi. Ținem cont de 
aceste păreri pentru proiectul de 
modernizare a celor două artere 
importante ale orașului“, a trans-
mis, printr-un comunicat de pre-
să, Ionuț Pucheanu.

Reamintim că edilul-şef a 
semnat, pe 23 aprilie, contractul 

de fi nanțare cu fonduri europene 
pentru obiectivul „Modernizare 
linii tramvai și carosabil stră-
zile Siderurgiștilor și 1 Decem-
brie 1918“, un proiect major de 
investiții, a cărui valoare este de 
104.373.966 lei, din care valoarea 
totală eligibilă - 89.628.219 lei, iar 
valoarea neeligibilă - 14.745.746 
lei.

Proiectul prevede reabilitarea 
carosabilului (32.000 de metri 
pătrați), reabilitarea trotuarelor 
(20.480 de metri pătrați), reali-
zarea de piste pentru biciclete 
(7.680 metri pătrați), reabilitarea 
liniilor de tramvai (4.740 metri), 
reabilitarea și modernizarea a 18 
stații de călători. În plus, vor fi  
plantați arbori și arbuști și vor fi  

amenajate spații verzi. Amplul 
proiect de infrastructură vizea-
ză și modernizarea iluminatului 
public stradal, introducerea în 
subteran a rețelelor aeriene (fi bră 
optică, telefonie, tv) și înlocuirea 
rețelelor de apă și canalizare.

Contractul pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor a fost 
câștigat de asocierea Tancrad 
SRL - Lemacons SRL - Citadina 
98 SA - Mari-Vila Com SRL - Add 
Global Design SRL, cu o propune-
re fi nanciară de 82.191.251,84 de 
lei (fără TVA), din care valoarea 
serviciilor de proiectare este de 
3.900.000 de lei (fără TVA), iar 
valoarea lucrărilor de executat 
este de 78.291.251,84 de lei (fără 
TVA). .

REZULTATELE SONDAJULUI LANSAT DE PRIMAR  . VOT

A N U N Ţ
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată şi ale 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul 
că se iniţiază procedura de elaborare a următoarelor proiecte de acte ad-
ministrative cu caracter normativ:

• proiectul de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind apro-

barea Regulamentului privind participarea Consiliului Judeţean 

Galaţi cu capital și/sau bunuri la funcţionarea/dezvoltarea organis-

melor prestatoare de servicii publice și de utilitate publică de in-

teres judeţean, a Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în 

vederea acordării de sprijin din bugetul Judeţului Galaţi - Consiliul 

Judeţean Galaţi;

• proiectul de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind apro-

barea Programului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în 

anul 2019 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t 

de interes judeţean (pentru proiecte sociale), conform prevederilor 

Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, 

cu modifi cările şi completările ulterioare;

• proiectul de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind apro-

barea Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea 

acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi 

- Consiliul Judeţean Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes 

judeţean (pentru proiecte sociale), conform prevederilor Legii nr. 

350/2005 privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu 

modifi cările şi completările ulterioare.

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instrumentele 
de motivare ale acestora pot fi  consultate astfel:

 pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 

4, Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP;
 la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, organizare 

şi funcţionare ATOP.          
Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot obţine în 

copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, orga-
nizare şi funcţionare ATOP .

Până pe data de 29.07.2019 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii 

cu valoare de recomandare privind proiectele de hotărâre.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte administra-

tive cu caracter normativ se pot transmite prin:
 e-mail: informatii@cjgalati.ro
 poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, 

cod poştal 800119;
 depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP,
1. persoane de contact: consilier Drugău Anda, consilier Teodor Lau-

ra;
2. coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.

PREŞEDINTE,

COSTEL FOTEA
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Galaţiul a ratat o investiţie 
într-o fabrică de mobilă
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Galaţiul i-a îmbogăţit 
palmaresul de investiţii… ratate 
cu o fabrică de mobilă. Mai 
exact, este vorba de o investiţie 
a companiei chineze UEROM 
Furniture, care a preferat 
municipiul Deva drept locaţie 
pentru o viitoare fabrică de 
mobilă. Anunţul a fost făcut în 
această săptămână chiar de 
primarul Devei, Florin Oancea, 
care a precizat că viitoarea 
fabrică de mobilă va avea o 
suprafaţă de patru hectare i va 
începe producţia în 2021.

Directorul general și acționarul 
majoritar al companiei chine-
ze, Jiayong Zhang, a fost prezent 
luni, la Deva, și a semnat împreu-
nă cu primarul un Memorandum 
de Înțelegere între părți. Potrivit 
reprezentanților Primăriei Deva, 
compania a fost înfi ințată în 2001, 
este specializată în dezvoltarea și 
producerea scaunelor de birou, a 
scaunelor de masaj, a mobilierului 
funcțional și a canapelelor, iar pro-
dusele sunt comercializate în pes-

te 60 de țări. În fabrica de la Deva 
se vor produce scaune de birou și 
canapele pentru piața europeană.

„Discuțiile și negocierile 
municipalității devene cu stafful 
responsabil de investiția compa-
niei chineze au început în luna 
mai a anului 2018. Competitorul 
principal al municipiului Deva a 
fost municipiul Galați. Finalita-
tea eforturilor a fost materializa-
rea lor într-un Memorandum de 

Înțelegere între părți, totul pen-
tru a asigura condiţiile adminis-
trative adecvate pentru sprijini-
rea și implementarea cu succes a 
proiectului investițional UEROM 
Furniture, în scopul dezvoltării 
economiei locale a municipiului 
Deva“, a anunțat Primăria Deva.

Potrivit unor informaţii din 
piaţa economică, investiţia din 
judeţul Hunedoara va avea o va-
loare de aproximativ 9,5 milioane 

de euro. Fabrica de la Deva face 
parte din strategia companiei 
chineze UE Furniture, listată din 
2015 la Bursa din Shanghai, de ex-
tindere pe piaţa europeană.

Galaţiul a mai fost în centrul 
unor tentative investiţionale chi-
neze, însă de fi ecare dată planuri-
le au rămas fi e la nivel de intenţie, 
fi e au fost preferate alte locaţii. În 
2014, chinezii de la Hoyo doreau 
să construiască o fabrică de trac-
toare în Zona Liberă, investiţie 
estimată la 60 milioane de euro, 
dar planurile au rămas în aer. 
În 2019, o altă afacere chineză a 
trecut pe lângă Galaţi, respectiv 
investiţia de 17 milioane de euro 
a celor de Glorious Lighting, care 
au deschis o fabrică de becuri la 
Brăila, în locul fostului centru 
Armonia. Nu în ultimul rând, în 
octombrie 2018, o delegaţie chi-
neză din Weifang a fost prezentă 
la Galaţi şi şi-a arătat interesul 
pentru deschiderea unei fabrici 
de conserve şi procesare a produ-
selor agricole. După întâlnirea cu 
reprezentanţii administraţiei pu-
blice gălăţene, chinezii au plecat 
şi de atunci nu s-a mai auzit nimic 
de ei…  .

PRIM RIA DIN DEVA NE-A „SUFLAT“ O AFACERE . CHINA

BIBLIOTECARELE 
DONEAZ  SÂNGE
UMANITAR. Începând din 
18 iulie,  timp de două săptămâni, 
Biblioteca „V. A. Urechia“ a început 
o campanie umanitară specială! 
Astfel, bibliotecarii „s-au mobilizat 
şi vor participa la o acţiune de 
donare de sânge, atât de necesar 
celor afl  aţi în suferinţă“, suntem 
informaţi printr-un comunicat. În 
urma apelului făcut de conducerea 
Centrului Regional de Transfuzii 
Galaţi privind defi citul de sânge, 
bibliotecarii au fost „impresionaţi 
de drama pe care o trăiesc cei care 
au nevoie de transfuzii de sânge, iar 
spitalele nu au cantităţile necesare“. 
Astfel, aceştia - cei mai mulţi fi ind 
femei - se vor duce la Centrul de 
transfuzii pentru a dona sânge. Ei 
fac totodată apel la cititorii care 
frecventează biblioteca să întindă şi 
ei o mână de ajutor în acest sens. 
. V. Cilincă
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 PREMIILE 
S PT MÂNII
NOROC. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 263 
de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 
100 de lei fi ecare: Chiriţă Anica

(plicul nr. 253), Cotia Elena (plicul 
nr. 214) şi Bejenaru Cristia (plicul 
nr. 243). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 22 iulie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Bunea 

„100 de lei pentru învă ăcei““Bani grei”
 concursurile „Vie ii libere“ 

 DRAGO  IONU ,               
ELEVUL 
NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“, 
organizat pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 

166 de plicuri participante, doar 
cel trimis de Drago  Ionuţ a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Ferţu 
Dragoș Ionuţ, elev în clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ din Galaţi, a purtat 
numărul 71. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie luni, 22 iulie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin i una după carnetul 
de note.  . Alina Bunea onlineAR
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volei
CSU Belor, la al cincilea transfer

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Lotul echipei antrenate de 
Paul Bogdan se completează în-
cet-încet, clubul ajungând la al 
cincilea transfer perfectat în 
aceast lună.

 A cincea achiziţie este o jucă-
toare foarte tânără, bucureştean-
ca Ana Marisa Radu, care are doar 
18 ani (1,80 m. înălţime) şi evo-
luează pe postul de ridicător. În 
sezonul recent încheiat a jucat la 
FC Argeş Piteşti, echipă cu care a 

promovat în primul eşalon. A mai 
jucat la Agroland Timişoara şi Di-
namo Bucureşti. „Voi juca pentru 
CSU Belor, într-un oraş frumos, 
în care am descoperit voleiul cu 
mulţi ani în urmă, alături de tatăl 
meu (n.r. - Adrian Radu), care a 
fost timp de patru ani antrenor la 
CSU Metal“, ne-a spus noua volei-
balistă de la CSU Belor Galaţi.

În afară de promovarea cu 
formaţia din Piteşti, Ana Marisa 
Radu mai are şi alte performanţe 
în CV: a făcut parte din mai multe 
selecţionate de junioare - Under 

16, Under 18 şi Under 19, cu ul-
tima participând la Campionatul 
Balcanic şi la preliminariile Cam-
pionatului European.

 Cele patru transferuri ante-
rioare realizate în perspectiva 
următoarei ediţii a campiona-
tului primului eşalon au fost: 
spaniola Maria Jose Corral Bouza 
(28 de ani, coordonator); Andreea 
Ispas (29 de ani, libero), Daniela 
Lupescu (33 de ani, secund), Lau-
ra Simonia (21 de ani, jucătoare 
din lotul naţional al Georgiei, 
extremă).

 Alături de cele cinci voleibalis-
te deja menţionate, din lotul pen-
tru următorul sezon al Diviziei A1 
mai fac parte două dintre jucătoa-
re care au evoluat la CSU Belor şi 
în campionatul trecut, Anamaria 
Berdilă şi Violeta Stan.

 Antrenorul Paul Bogdan şi 
colaboratorii săi speră ca în ur-
mătoarele săptămâni, până pe 6 
august, data începerii pregătiri-
lor, lotul CSU Belor să fi e complet, 
mai ales că o săptămână mai târ-
ziu se va pleca în cantonament la 
Cheile Grădiştei. .

Fetele, invitate 
pe terenul de fotbal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Clubul de fotbal feminin 
Universitatea Galaţi î i continuă 
dezvoltarea, reprezentanţii 
acestuia anunţând că gruparea 
î i extinde activitatea cu 
formarea a încă unei echipe de 
junioare, cea a jucătoarelor cu 
vârsta sub 13 ani. 

AFC Universitatea, club înfi -
inţat în urmă cu patru ani, ajun-
ge astfel să aibă patru formaţii 
înscrise în  campionate naţio-
nale: prima ligă - acolo unde în 
sezonul de debut a terminat pe 
locul 4, Liga 3, junioare Under 
16 şi, acum, Under 13.

 Antrenorii Gabriel Căli-
nescu şi Alexandru Caracaş 
ne-au transmis că antrenamen-
tele sunt deschise pentru orice 
fată care îndrăgeşte fotbalul 
şi doreşte să-l practice într-un 
cadru organizat, profesionist, 
activitatea de selecţie fi ind una 
continuă pentru completarea 
loturilor celor patru echipe. 
“Nu avem vreo limită de vârstă 
şi nu există taxe, totul pentru ca 
fotbalul feminin din zona noas-
tră să-şi continue dezvoltarea”, 
a precizat Gabriel Călinescu. 
Acesta poate fi  contactat pentru 
informaţii legate de programul 
de antrenament şi orice alte 
detalii la numărul de telefon 
0752.614.705.

 Ediţia 2019-2020 a Ligii 1 va 
începe în 25 august, competiţia 
fi ind extinsă cu 12 echipe la 
start, cu două mai mult faţă de 
momentul similar din urmă cu 
un an. “Ţintarul” va fi  stabilit 
cel mai probabil în 29 iulie.

 Noile partenere de compe-
tiţie pentru FC Universitatea 
vor fi  trei formaţii promovate 
din eşalonul secund, Selena 
Constanţa - câştigătoarea Seriei 
1, Piros Security Arad - prima 
clasată în Seria 2 şi Luceafărul 
Filiaşi, care a câştigat barajul cu 
Vulpiţele Galbene Roman, scor 
1-0.

 Altfel, în această lună, Co-
mitetul Executiv al FRF a  luat 
o serie de hotărâri prin care 

doreşte să impulsioneze dezvol-
tarea fotbalului feminine, prin 
intermediul cluburilor cu echi-
pe participante în campionatul 
masculin al Ligii I. Acestea din 
urmă, pentru a primi licenţa 
pentru sezonul 2020-2021, vor fi  
obligate să aibă echipe feminine 
înscrise în campionatul de juni-
oare Under 15 (minim 20 de ju-
cătoare), fi indu-le permisă şi va-
rianta de a încheia parteneriate 
cu cluburi de fotbal feminin ce 
activează în primele trei ligi.

 Mai mult, din sezonul 
2021-2022, cluburile din Liga 1 
masculină trebuie să înscrie o 
echipă de fotbal feminin în cam-
pionatul de senioare (Liga 1, Liga 
2, Liga 3). .

CLUBUL DE PRIMA LIG , FC UNIVERSITATEA, ARE O NOU  ECHIP  DE JUNIOARE  .  SELECŢIE

din sportul 
gălă ean
Astăzi,          
un nou 
concurs     
la Cătu a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Adversar 
schimbat 
în Europa 
League

FOTBAL. UEFA a anunţat că for-
maţia belgiană KAA Gent va fi  adversara 
echipei FC Viitorul Constanţa în turul al 
doilea preliminar al Europa League la 
fotbal, în locul formaţiei Royal Antwerp. 
Decizia a fost luată în urma interzicerii 
echipei Mechelen de a participa în acest 

sezon al cupelor europene, pentră că 
a avut un meci trucat în sezonul trecut. 
Tot în turul al doilea preliminar, Univer-
sitatea Craiova o va întâlni pe Honved 
(primul meci la Budapesta), iar FCSB pe 
Alaşkert FC (Armenia, prima partidă la 
Erevan).  . M. Căpă înă

KAIAC-CANOE. 
Continuă seria concursurilor de 
pregătire care se desfă oară 
pe Lacul Cătu a. De dată 
această, organizatori sunt cei 
de la CSM Brăila, care îi au ca 
invitaţi pe sportivii gălăţeni de 
CS colar (antrenori Adrian i 
Adina Maftei) i CSM Dunărea 
(antrenori George Caraman i 
Mihai Munteanu), alături de cei 
de la Danubius Tulcea. La startul 
concursului de astăzi, de la CS 

colar vor participa Andrei i 
Drago  Zimbinschi, Răzvan Le-
pădatu, Alexandru Răduţ, Rare  
Constantin, tefan Pascariu, 
Carol Chitic, Raluca i Matei 
Ursachi. 

RUGBY. Selecţionata de 
rugby în 7 a României, din care a 
făcut parte şi studentul gălăţean 
Cristian Boboc, a pierdut toate 
meciurile disputate în cadrul 
Universiadei, competiţie ce a 
avut loc în Italia: 10-27 cu Africa 
de Sud, 5-33 cu Rusia şi 5-21 
cu Argentina. Titlul de campi-
oană a revenit echipei Japoniei, 
urmată de Africa de Sud, Franţa 
şi Rusia. 

FOTBAL. În etapa a doua 
din Liga I, gălăţenii au o singură 
delegare. Este vorba de Adrian 
Viorel Cojocaru, care va arbitra 
partida de duminică dintre Poli-
tehnica Iaşi şi Astra Giurgiu.  .
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Decontarea serviciilor 
se va face pe baza 
raportărilor ulterioare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Decontarea serviciilor se 
va face pe baza raportărilor 
ulterioare, atunci când Platforma 
informatică a asigurărilor de 
sănătate (PIAS) nu funcţionează,  
se arată într-un comunicat al 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS). 

"Decontarea serviciilor medi-
cale efectuate se va face pe baza 
raportărilor ulterioare, iar în si-
tuaţia în care vor exista probleme 
legate de decontarea vreunui ser-
viciu, acestea se pot soluţiona prin 
dialog între furnizorul respectiv 
de servicii medicale şi casa cu 
care acesta se afl ă în contract, 
conform unei proceduri deja re-
glementate de actele normative 
în vigoare“, arată sursa citată.

Totodată, CNAS precizează că, 
pentru intervalul de timp în care 
platforma informatică a fost de-
clarată indisponibilă, se face de-
rogare de la regula transmiterii 
serviciului efectuat în interval 
de trei zile lucrătoare după data 
acordării serviciului respectiv, 
urmând ca transmiterea către 
PIAS să se poată efectua până la 
termenul de raportare a întregii 
activităţi pe luna iulie 2019, după 
încheierea acestei luni. Acest ter-
men este diferenţiat pe categorii 
de furnizori de servicii medicale.

Privind situaţia în care medi-
cul nu poate stabili calitatea de 
asigurat a unui pacient, mai ara-
tă CNAS, cadrul medical are po-
sibilitatea de a solicita clarifi cări 
(telefonic sau prin e-mail) casei de 

asigurări de sănătate cu care se 
afl ă în contract.

Totodată, CNAS subliniază că 
serviciile necesare în situaţiile 
de urgenţă medicală sunt incluse 
în pachetul minimal şi se acordă 

atât persoanelor asigurate, cât şi 
celor neasigurate. "Prin urmare, 
toţi pacienţii pot şi trebuie să fi e 
îngrijiţi, oricare ar fi  situaţia sis-
temului informatic“, menţionea-
ză CNAS. .

PRECIZ RI ALE CNAS  .  SISTEM

 ROMÂNII 
PREFER  S - I 
ZUGR VEASC  
SINGURI 
LOCUIN ELE
STUDIU. Trei sferturi 
dintre românii care locuiesc 
în mediul urban preferă să se 
ocupe personal de zugrăvirea 
locuinţei. Doar 24 la sută dintre 
aceştia apelează la serviciile unui 
zugrav profesionist, arată un 
studiu realizat de GfK România. 
„Aproape şapte din zece români 
cumpără vopseaua din magazinele 
mari de bricolaj, alese în special 
pentru preţ şi varietatea gamei de 
vopseluri şi de branduri, depozitele 
de materiale de construcţii 
sunt preferate de 18 la sută, 
iar magazinele specializate din 
apropierea casei (de tip metalo-
chimice) de 12 la sută“, arată  
studiul citat de news.ro. În ceea ce 
priveşte genul, bărbaţii preferă să 
zugrăvească singuri sau cu ajutorul 
unui prieten, în timp ce femeile 
cer în mai mare măsură ajutorul 
unui profesionist. Vopselurile sunt 
cumpărate de obicei împreună cu 
un membru al familiei (în 47 la sută 
din cazuri) sau singur (41 la sută). 
În zece la sută din cazuri, zugravul 
angajat este direct implicat în 
procesul de achiziţie. Culoarea 
cel mai des folosită este albul si 
este utilizată pentru toate tipurile 
de camere. Cu toate acestea, 
vopseaua colorată este mai 
utilizată pentru camera copilului, 
dormitor şi living room, în timp ce 
albul este preferat pentru băi şi 
bucătării.  . R.B.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Uniunii Naţionale 
a Transportatorilor Rutieri 
din România (UNTRR) solicită 
autorităţilor suplimentarea 
bugetului pentru restituirea 
supra-accizei la motorină, în 
condiţiile în care fondurile de 20 
de milioane lei alocate pentru 
acest an s-au epuizat. 

Prin restituirea supra-accizei 
fi rmelor de transport rutier, con-
sumul de motorină este menţinut 
în România, de unde statul poa-
te încasa TVA şi restul de acciză, 

precizează UNTRR într-un comu-
nicat de presă.

Din datele recente, publica-
te de Comisia Europeană (CE), 
analizate de Uniunea Transpor-
tatorilor, rezultă un cost pentru 
fi rmele de transport rutier (preţ 
motorină fără TVA şi cu acciza re-
cuperabilă) de 0,96 euro/litru în 
România, în comparaţie cu Unga-
ria - de 0,95 euro/litru, Bulgaria - 
de 0,92 euro/litru sau Slovenia - de 
0,94 euro/litru.

"Fără acciza recuperabilă şi 
TVA, costul pentru fi rmele de 
transport rutier din România ar 
ajunge la peste 1 euro/litru, iar 
volumele de motorină alimentate 

de transportatorii rutieri vor mi-
gra către ţările vecine, cu impact 
negativ asupra bugetului de stat. 
Totodată, transportatorii rutieri 
vor fi  nevoiţi să majoreze tarifele 
de transport cu cel puţin 12 la 
sută, ca urmare a întârzierii ram-
bursării supra-accizei, creştere 
care se va resimţi direct şi imediat 
în preţurile plătite de populaţie“, 
avertizează transportatorii.

Conform UNTRR, în perioa-
da 2014 - 2017, au fost aprobate 
2.638 cereri de restituire a supra-
accizei, în valoare de peste 67,6 
milioane lei.

Transportul rutier a fost, în 
2018, principalul contributor la 

exportul de servicii al României, 
cu un total de 5,144 miliarde de 
euro, cu aproape 14 la sută mai 
mult decât întreaga ramură de 
servicii telecom şi IT. De aseme-
nea, transportul rutier generea-
ză aproape un sfert din exportul 
total de servicii al României, de 
22 miliarde de euro, iar în 2018 
a realizat un excedent de 3,765 
miliarde de euro, reprezentând 
aproape jumătate din soldul total 
al comerţului internaţional cu 
servicii, de 8,1 miliarde euro. .

Fondurile pentru restituirea 
supra-accizei la motorină, epuizate

Resursele 
energetice 
ale 
României

RAPORTARE. Resursele de 
energie primară au crescut cu 1,0 la sută, 
iar cele de energie electrică au scăzut cu 
4,5 la sută în primele cinci luni ale anului în 
curs, raportat la perioada similară din 2018, 
potrivit datelor publicate de Institutul Naţio-
nal de Statistică (INS). Principalele resurse 

de energie primară în perioada 1 ianuarie 
- 31 mai 2019 au totalizat 14,406 milioane 
tone echivalent petrol (tep), în creştere cu 
147.100 tep faţă de aceeaşi perioadă din 
2018. Producţia internă a însumat 8,538 
milioane tep, iar importul a fost de 5,868 
milioane tep.  . O.A.C.
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cronologieologie

iulie

20
1304  u  Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374), poet şi 
umanist italian.
1828  u  Se naşte, la Nasco (Grecia), 
ARISTIDE SERFIOTTI (m. 1905 
la Galaţi), medic. Din 1864 se 
stabileşte la Galaţi, unde activea-
ză ca medic şi ca director al spita-
lelor civil şi militar.
1836  u  Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 
fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical.
1862  u  Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, PAUL BUJOR (m. 1952), 
biolog, prozator, membru al 
Academiei Române.
1919  u  Se naşte EDMUND 
PERCIVAL HILLARY (m. 2008), 
alpinist, explorator din Noua 
Zeelandă, primul om care, în 
1953, a atins vârful Everest (8.848 
m).
1927  u * Încetează din viaţă 
FERDINAND I, rege al României 
(1914-1927), membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoare 
al Academiei Române. * Începe 
prima domnie a regelui Mihai I, 
până în 1930. Regele fiind minor, 
s-a instituţionalizat o regenţă.
1943  u  Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, publi-
cist, prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii. După 1990, şi om politic.
1945  u  Încetează din viaţă 
PAUL VALERY (n. 1871), scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.
1947  u  Se naşte CARLOS 
SANTANA, celebru chitarist ame-
rican, laureat cu premii Grammy 
şi premii Latin Grammy.
1962  u  Se naşte, la Galaţi, 
PETRE BARBU, prozator, dra-
maturg, publicist.
2016  u  Încetează din viaţă RADU 
BELIGAN (n. 1918), actor, regizor, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat cu 
Legiunea de Onoare a Republicii 
Franceze. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) i Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Ive ti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii i Spiritualităţii  u

Cre tine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi ju-
cării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile în-
rudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 20 iulie
07:00 #Creativ (R)
07:35 Politică şi delicateţuri (R)
08:35 Aventura urbană
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Drumul succesului
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Exclusiv în România
13:45 Discover Romania
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:30 Vedeta populară
17:30 Vedeta populară
18:30 Teleenciclopedia
19:30 Moment Art
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                
cu Eugenia Vodă

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Un alt Karate Kid

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

12:15 Ce spun românii (R)
13:15 Sejur cu surprize

SUA, Spania, Comedie
15:15 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
17:15  Chihuahua de Beverly 

Hills
SUA, Aventuri, Comedie

19:00 tirile Pro Tv
20:00 Căpitanul America:         

Primul Răzbunător
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

22:15 Jocurile foamei:                     
Revolta - Partea I
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

00:45 Ai noştri
România, Comedie

01:45 Căpitanul America:    
Primul Răzbunător (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

03:45 Sejur cu surprize (R)
SUA, Spania, Comedie

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
14:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator

Ştiri, reportaje,                     
anchete, informaţii 
utile şi de ultimă oră.                         
Fii observator!

20:00 iUmor
22:00 John Wick

2014, China, Canada, 
SUA, Acţiune, 
Thriller

00:00 Războiul stelelor:                  
Episodul III:                      
Răzbunarea                           
Lorzilor Sith 
2005, SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Fantastic, SF

03:00 Observator (R)
04:00 Acvila legiunii a IX-a (R)

2011, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Istoric

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
13:30 Roata norocului (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D                               
conectează zi de 
zi telespectatorii                         
la realităţile sociale, 
economice, politice                           
şi mondene,                              
din perspectiva omului              
şi pentru omul obişnuit.

20:00 Se strigă darul
22:00 Vrei să fi i milionar (R)
23:30 tirile Kanal D (R)
00:30 Puterea dragostei (R)
03:30 Teo Show (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 Cursa spre Witch 
Mountain

     SUA, Aventură, SF
07:40 Animale sociale
     SUA, Comedie
09:05 Sufl  etul petrecerii
    SUA, Comedie
10:50 Cursă fără frâne
    SUA, Acţiune
12:25 Echipa de oc
    SUA, Acţiune, Comedie
14:40 Incredibilii 2
    SUA, Animaţie
16:35 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri
    SUA, Crimă, Dramă
18:30 Câini i pisici
    SUA, Comedie, Familie
20:00 Regele hoţilor
    SUA, Crimă, Dramă
21:45 Sufl  etul petrecerii
    SUA, Comedie
23:30 Fără zgomot!
    SUA, Horror, SF
01:00 Bani murdari
    SUA, Crimă, Dramă,  

Acţiune

07:10 Regatul Sălbatic
07:40 În inima Africii
08:30 Generaţia Fit
09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Jandarmul se însoară

SUA, Aventuri, Comedie
21:50 Filler
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil (R)
00:15 MotorVlog (R)
00:45 Jandarmul se însoară (R)

SUA, Aventuri, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
i consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 
meteorologilor, va fi  în mare parte senin. Tem-
peratura va atinge valoarea maximă de 33 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 18 grade 
Celsius. Astăzi, sunt anse de precipitaţii de 
circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză de 
până la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmo-
sferică va oscila în jurul valorii de 764 mm co-
loană de mercur, iar umiditatea nu va depă i 
valoarea de 48 la sută.  . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 35:38 am

apune

58:50 pm

meteo 20 - 21 iulie România & Europa 

Timişoara

32  14

Cluj

28 14

Bucureşti

31 17

Gala i

33 18

Constan a

25 20

Braşov

24 12

Londra

24  17

Paris

28 19
Madrid

37  22
Roma

33  18

Chişinău
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Descoperiţi o ofertă 
avantajoasă pe piaţa 
imobiliară.

LEU 
23 iulie - 22 august  

S-ar putea să plecaţi într-o 
deplasare nea teptată.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ziua de astăzi este favorabilă 
investiţiilor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Reu iţi să faceţi 
schimbări majore în viaţa 
dumneavoastră.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi nevoit să faceţi mai 
multe drumuri scurte.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie să nu neglijaţi 
rezolvarea unor probleme 
familiale.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Preocupat de problemele 
personale, aveţi tendinţa să-i 
neglijaţi pe cei apropiaţi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Talentul creativ este la cote 
ridicate.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aveţi mici 
dificultăţi în cămin.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Zi favorabilă studiului i 
comunicării.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Puteţi obţine câ tiguri 
importante din tranzacţii 
financiare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi o idee fixă cu 
schimbarea stilului de viaţă.  

horoscop
20 - 21 iulie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 20 IULIE 

JOHN WICK
ANTENA 1. ora 22,00, acţiune, thriller, 2014, coprod.

Cu: Willem Dafoe, Michael Nyqvist, Keanu Reeves, Adrianne  u

Palicki   Atunci când un fost killer este obligat de un mafiot rus să reintre 
în joc, el îşi vânează adversarii, nemilos şi tenace, ca în vremea când aceste 
trăsături îl transformaseră într-o legendă a lumii interlope. O poveste 
de răzbunare şi pocăinţă, care are loc într-un New York strălucitor, dar 
imaginar. 

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Teatru TV (R)
16:55 Vorbeşte corect!
17:30 Replay
19:00 Iubiri celebre
19:30 Vorbeşte corect! (R)
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:10  Muzici şi tradiţii                 

în Bucureşti
23:00 Garantat 100%
00:00 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
01:00 Politică şi delicateţuri (R)
02:00 Iubiri celebre
02:30 Garantat 100% (R)
03:20 Pro patria (R)
03:50 Universul credinţei (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Chihuahua de Beverly 

Hills (R)
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Din greşeală împreună

SUA, Comedie
16:30 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Partenere pentru              
Mike şi Dave
SUA, Comedie

00:45 Ai noştri
Romania, Comedie

01:45 Apropo Tv (R)

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
13:15 Omul cu masca de fi er (R)

SUA, Aventuri
16:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:00 Băieţi de oraş
00:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

02:00 Observator (R)
03:00 Războiul stelelor - 

Episodul III: Răzbunarea 
Lorzilor Sith (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)

11:00 Pastila de râs
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României
14:00 Vrei să fi i milionar (R)
15:30 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 tirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbră (R)
04:15 Teo Show (R)

07:45 O săptămână nebună
SUA, Comedie

09:30 Câini şi pisici
SUA, Comedie

11:00 Întors pe dos
Animaţie, Comedie

12:35 Pavel, apostolul lui Hristos
SUA, Dramă

14:20 Pe plaja Chesil
Marea Britanie, Dramă

16:10 Peter Iepuraşul
Australia, SUA, Animaţie

17:45 Bohemian Rhapsody
Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Muzical

20:00 Văduve
Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:05 Marile minciuni 
nevinovate
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:10 Euforia
SUA, Dramă

00:15 Trăind printre demoni
SUA, Horror, Thriller

07:10 Regatul Sălbatic
07:40 În inima Africii
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Haiducii

Romania, Aventuri
14:55 Poate nu ştiai
15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
21:50 Discover Romania
22:10 Contractul desenatorului

Marea Britanie, Dramă
00:00 Drag de Romania mea (R)
01:00 Drag de Romania mea (R)
02:00 Răpirea fecioarelor (R)

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 iulie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

73 CM 
148 CM
202 CM

- 5 cm
- 4 cm
- 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

199 CM
157 CM
135 CM

- 6 cm
- 6 cm
- 5 cm

1620 u Se naşte JEAN PICARD 
(m. 1682), astronom. A pus 
bazele astronomiei moderne în 
Franţa.
1694  u Se naşte GEORGE BRANDT 
(m. 1768), chimist suedez. A 
descoperit cobaltul.
1808  u Se naşte SIMION 
BĂRNUŢIU (m. 1864), istoric, 
jurist, filosof, om politic, 
conducător al Revoluţiei de la 
1848 din Transilvania.

1821  u Se naşte VASILE 
ALECSANDRI (m. 1890), poet, 
prozator, dramaturg, om politic, 
membru fondator al Academiei 
Române.
1899  u Se naşte ERNEST 
HEMINGWAY (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1907  u Încetează din viaţă 
NICOLAE GRIGORESCU (n.1838), 
pictor, unul dintre marii artişti 
români, membru de onoare al 
Academiei Române.
1919  u Încetează din viaţă 
EREMIA GRIGORESCU (n. 
1863 la Tg. Bujor, jud. Galaţi), 
general, unul dintre cei mai 
înzestraţi comandanţi pe care i-a 
avut armata română în timpul 
Primului Război Mondial.

1945  u Preşedintele SUA, Harry 
S. Truman, a aprobat ordonanţa 
prin care se permitea folosirea 
bombelor atomice.
1969  u Neill A. Armstrong, 
membru al echipajului navetei 
spaţiale americane „Apollo 11“, 
coboară pe suprafaţa Lunii, 
devenind primul om din istorie 
care a păşit pe un alt corp 
ceresc.
1971  u Este dată în exploatare 
definitivă ecluza de pe malul 
românesc a sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie 
Porţile de Fier I.
2011  u Încetează din viaţă 
MIRCEA IVĂNESCU (n. 1931), 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. V.G.
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reţeta zilei
Supă cremă 
de dovleac           
cu parmezan

INGREDIENTE. 750 gr dovleac plăcintar, 
50 g unt, 50 g parmezan, 700 ml apă, sare, piper, fulgi 
de chili; pentru decor: pinoli uşor prăjiţi, piper.

PREPARARE. Se curăţă dovleacul de 
coajă şi seminţe şi se taie cubuleţe. Se topeşte untul 
şi se adaugă dovleacul. Se înăbuşă la foc mic cu 

capac 10 minute. Se amestecă de 2-3 ori în acest 
timp. Adăugaţi apa, sarea şi piperul, fulgii de chili (1/4 
linguriţă) şi fi erbeţi la foc mic 15 minute. Adăugaţi 
parmezanul răzuit şi mai fi erbeţi 5 minute. Verifi caţi să 
fi e fi ert dovleacul. Mixaţi supa în blender până devine 
cremoasă. Împărţiţi supa în patru boluri, presăraţi 
pinoli şi râşniţi piper negru. Serviţi cald. . R.C.

> Dacă până acum, jucătorii 
FCSB ştiau că un singur meci 
prost îi poate face să cadă în 
dizgraţia patronului, anul ăsta 
se pare că Gigi Becali nu mai 
este sperietoarea de altădată. Iar 
acest lucru este dovedit chiar de 
o declaraţie a lui Dennis Man, 
după meciul cu Milsami Orhei. 
“Când echipa joacă bine, nea 
Gigi e mulţumit, când scârţâie 
puţin, iese şi se supără. Noi 
trebuie să fi m constanţi, dar nu 
pentru patron, ci pentru noi, 
ca jucători“, a declarat Dennis 
Man.

> Dom’le, era o vreme 
când ieşea Gigi la televizor şi 
începea “Coman, afară, Tănase, 
afară, Nedelcu să se antreneze 
în parc, Bălaşa praf” şi toată 
lumea încremenea. Chiar şi 
antrenorul părea să aibă o 
atitudine de servant, nicidecum 
de om cu coloană vertebrală. 
Nea Gigi, pune mâna şi vezi ce 
le dă băiatul ăsta, Andone, că 
nu te văd bine cu disciplina. 
O să ajungi ca pe vremea lui 
Gâlcă, să nu mai dai ordine şi, 
Doamne fereşte, s-ar putea să 
câştige echipa vreun trofeu! Ce 
Dumnezeu, că nu trebuie să te 
înveţe presa cum se face… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 8 6 3 2 1 9 4 7

1 2 9 6 4 7 8 3 5

4 3 7 5 9 8 6 1 2

6 1 5 8 3 9 7 2 4

2 7 3 1 6 4 5 9 8

8 9 4 2 7 5 3 6 1

3 5 2 7 1 6 4 8 9

7 4 1 9 8 3 2 5 6

9 6 8 4 5 2 1 7 3

2 9 1 4 6 3 8 7 5

3 6 7 8 9 5 1 2 4

5 4 8 1 2 7 9 3 6

8 2 9 7 4 1 5 6 3

7 1 3 2 5 6 4 9 8

4 5 6 3 8 9 7 1 2

6 8 5 9 1 2 3 4 7

1 3 2 5 7 4 6 8 9

9 7 4 6 3 8 2 5 1
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SIMETRIE: u  ACOPERITOR, 
CURA, ALUNE, UTA, FS, BEC, 
MA, ARAC, SR, U, ABERANTE, 
LUMINITA, A, AT, SETE, PT, 
TIP, ZA, ALO, OLARI, SCOR, 
REITERATII.
ARITMOGRIF: u

AUTOBIOGRAFIE.
FUGA VOCALELOR: u E, S, T, 
ACTOR, S, ACLAMATIE, ROATE, 
OACARE, NAI, VIS, SNUR, 
GIRUIETA, T, OTAVA, ASTRALA, 
AMALI, STAI, I, NP, IR, TATAR, 
ATATA, SC, TAUR, ESTETIC, 
AVANTAJ, TEI, CT.

ÎNCRUCIŞARE: u MECIAMICAL, 
ESENTIALE, REC, MORARI, 
ECUSON, PAS, C, ROSITE, T, 
ORI, F, ATEE, AE, RESTANT, 
PACURAR, EI, T, O, ILAR, M, 
EUNUCI, ACE.
LA MULŢI ANI!: u LEAT, SECOL, 
EAR, FORASE, A, MIARE, TN, 
FRAU, T, MIT, AE, ILICEL, 
LU, ATON, U, VANAT, ITAR, 
EXTERIOARA, AA, RAFT, NR, C, 
CETE, PAI.
RECONSTITUIRE: u MAI TOŢI 
VOR SĂ FIE AJUTAŢI, IAR SĂ 
AJUTE SUNT FOARTE PUŢINI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LUNIDEZILE, UNILATERAL, 
CATARATORI, IN, RUTA, IM, DIN, 
RE, ICI, IMUNI, PRIN, T, MU, ARO, 
A, ACEDECUSUT, TAR, LATINO, 
ELEVAT, TIR.

SCRIITORI ROMÂNI: u S, S, A, 
P, CUM, P, MARINPREDA, ARAC, 
DERAIAT, TATARI, COSAS, TAL, 
TARAT, VT, ITALICA, ASI, GEAM, 
ERETICI, IT, ANIONI, ERATA, O, 
INTETI, OR, TIPAR, UI, ISONAR, 
TAPI.

remember
Jean Negulescu (1900-1993)

Pictorul, regizorul şi actorul 
Jean Negulescu s-a născut la 
Craiova, pe 26 februarie 1900. A 
urmat Belle-Arte la Bucureşti şi 
la Paris, rămânând în Franţa în 
perioada 1918-1929.

În 1929, a fost invitat în Ameri-
ca, pentru o expoziţie personală, 
stabilindu-se, ulterior, în Califor-
nia, unde şi-a făcut rapid o faimă 
în lumea colecţionarilor de artă.

În America, Jean Negules-
cu a făcut carieră, nu numai ca 

pictor, ci şi ca regizor şi actor. A 
debutat sub egida studiourilor 
„Paramount“, fi ind angajat, mai 
târziu, la „Warner Brothers“, iar 
între 1948 şi 1970 a lucrat pentru 
cunoscuta fi rmă „20th Century 
Fox“, colaborând cu marea ma-
joritate a vedetelor americane şi 
europene.

Dintre peliculele sale, amin-
tim: „Cum să te căsătoreşti cu 
un milionar“, „Trei monede 
într-o fântână“, „Femeia din 

Singapore“, „Cei şapte 
invizibili“.

În anul 1963 a vizitat, 
pentru prima dată, Ma-
dridul şi a rămas atât de 
impresionat încât a decis 
să-şi petreacă restul vie-
ţii în capitala Spaniei.

Jean Negulescu a fost 
membru de onoare al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă pe 
20 iulie 1993. . V.G.

Hassan al II-lea, 
rege timp 
de 38 de ani

DINASTIA ALAWIŢILOR . MAROC

Hassan al II-lea 
(născut pe 9 iulie 1929) 
a fost fi ul cel mare al 
regelui Mohammed 
al V-lea. A studiat 
dreptul la Universita-
tea din Rabat.

În anul 1957, a 
primit titlul de prinţ 
moştenitor, fi ind nu-
mit, totodată, coman-
dant suprem şi şef al 
Statului Major al Ar-
matei Regale. În anul 
1960, a condus per-
sonal operaţiunile de 
salvare, după puterni-
cul cutremur produs 
la Agadîr. În acelaşi 
an, a fost desemnat 
ministru al Apărării.

După decesul tată-
lui său [la 26 februa-
rie 1961], îi urmează la tron 
ca al XVII-lea monarh al 
Dinastiei Alawiţilor.

Între 1961-1963 şi 1965-
1967, regele Hassan al II-lea 
deţine şi funcţia de prim-
ministru.

La 14 decembrie 1962, 
promulgă noua Consti-
tuţie, în virtutea căreia 
Marocul devine monarhie 
constituţională.

În iulie 1971, reuşeşte 
să contracareze o încer-

care de lovitură de 
stat, ce viza instau-
rarea republicii, iar 
în 1972 este victima 
unei tentative eşuate 
de asasinat.

În 1972, devine co-
mandantul suprem 
al Armatei.

Regele Hassan al 
II-lea este cunoscut 
şi sub numele de 
„Eliberatorul“. Lui i 
se datorează, în pri-
mul rând, eliberarea 
Marocului de sub 
stăpânirea colonială 
şi proclamarea inde-
pendenţei de stat, în 
1956.

În timpul regimu-
lui instituit de regele 
Hassan al II-lea, Ma-

rocul a cunoscut o perioa-
dă de înfl orire economică 
şi de relativă stabilitate.

După decesul său [la 
23 iulie 1999], i-a urmat la 
tron fi ul său, Mohammed 
al VI-lea. . V.G.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Nea Gigi, 
băieţii nu mai 
ştiu de frică
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30 19 6 20 26 28

super noroc 946602

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 43.834,20 359.669,40
II (5/6) REPORT 21.917,10 128.694,90
III (4/6) 49 447,28 -

Fond total de castiguri: 510.281,40 

lo joker

plus noroc 4 80312

1 31 12 44 5 9
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 165.142,54 12.466.163,73
II (5/5) REPORT 35.706,49 556.509,88
III (4/5+J) 1 82.379,13 -
IV (4/5) 32 557,91 -
V (3/5+J) 121 184,43 -
VI (3/5) 1.499 38,70 -
VII (2/5+J) 1.424 18,80 -
VIII (1/5+J) 7.884 10,75 -

Fond total de castiguri: 13.314.828,38 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

41 16 27 24 4 37

noroc 1269497

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) 1 4.651.706,40 -
II (5/6) 8 10.601,70 -
III (4/6) 345 245,83 -
IV (3/6) 5.469  30,00 -

Fond total de castiguri: 4.985.403,60 
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CER SENIN              

I 33 DE GRADE
METEO. În acest weekend, va 
fi  în mare parte senin. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 33 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
va coborî până la circa 18 grade 
Celsius.  > pag. 13

UN ROMÂN                   
LA HOLLYWOOD
REMEMBER. Pictorul, 
regizorul şi actorul român Jean 
Negulescu, născut la Craiova în 1900, 
s-a stabilit în California în 1929 şi a 
făcut carieră la Hollywood ca regizor 
şi actor.  > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează i 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino i depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 20 iulie 2019

26

Economise ti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chio curile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii po tali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

26 sâmbătă

15 - 20 iulie 2019

Refugiul de pe Oţelarilor 
face balet de două luni
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Cu un picior în aer, aşa a ră-
mas refugiul destinat călătorilor 
din staţia de autobuz de pe stra-
da Oţelarilor, din dreptul super-
marketului Lidl“, scriam în ediţia 
de vineri, 10 mai, a cotidianului 
„Viaţa liberă“.

Refugiul este în continuare 
afectat de accidentul de teren 
pe care l-am semnalat înainte 
de Paşte, în ediţia din 26 aprilie 
a ziarului. La sesizarea noastră, 
Primăria municipiului Galaţi ne 

declara că vor fi  investigate toate 
posibilele cauze ale producerii 
accidentului de teren şi vor lua 
măsurile care se impun.

Nu ştim ce măsuri a luat Pri-
măria, cert este că, în cele două 

luni şi ceva care au trecut, surpa-
rea s-a tot adâncit, dovadă că înca-
pe şi un PET de jumătate de litru, 
iar gălăţenii o hrănesc generos cu 
gunoaie. Groapa şi trotuarul ta-
sat din jurul ei, şurubul refugiu-

lui suspendat în aer contrastează 
violent cu automatul de bilete şi 
panoul de informare a călători-
lor, componente ale sistemului 
de e-ticketing, care tocmai au 
fost montate în staţie. Pentru in-
stalarea lor, a fost săpat un şanţ, 
ulterior astupat şi asfaltat, dar 
de surpare nu s-a ocupat nimeni, 
motiv pentru care refugiul face 
în continuare „balet“.

Ce-ar mai fi  de spus? Doar că 
strada Oţelarilor a ieşit din garan-
ţia de cinci ani a modernizării cu 
fonduri europene de care a bene-
fi ciat.    .  

CONTRASTE URBANE .  SURPARE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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